
I referees del Curriculum “Studi di Genere” 
 
 PRATICHE E MODELLI FEMMINILI, RELAZIONI E IDENTITÀ DI GENERE FRA IL XIX E IL XX SECOLO (M-

STO/04) 
Responsabile: Stefania Bartoloni  
o Vinzia Fiorino, Professoressa Associata di Storia Contemporanea, Università di Pisa 

(vinzia.fiorino@unipi.it) 
 
 IDENTITÀ DI GENERE, PARITÀ E PARI OPPORTUNITÀ NELLE POLITICHE INTERNAZIONALI ED EUROPEE 

(IUS/13) 
Responsabile: Cristiana Carletti 
O Maria Caterina Federici, Professoressa ordinaria di Sociologia generale, Università degli Studi di 

Perugia (mariacaterina.federici@unipg.it) 
O Ornella Ferrajolo, Senior Researcher in International Law, (CNR)/Acting Director Institute for 

International Legal Studies (ISGI – CNR) (ornella.ferrajolo@cnr.it) 
 

 FILOSOFIA POLITICA FEMMINISTA E QUEER (SPS/01) 
Responsabile: Brunella Casalini  
o Lorenzo Bernini, Professore Associato di Filosofia politica, Università di Verona 

(lorenzo.bernini@univr.it) 
o Valeria Ottonelli, Professoressa ordinaria di Filosofia politica, Università di Genova 

(vottonel@nous.unige.it) 
 
 ETNOGRAFIA E ANTROPOLOGIA DEI GENERI (M-DEA/01) 

Responsabile: Michela Fusaschi 
o Alessandra Gribaldo, Professoressa Associata, Studi Umanistici, Università Roma Tre 

(alessandra.gribaldo@uniroma3.it)  
o Valeria Ribeiro Corossacz, Professoressa Associata, Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia 

(valeria.ribeirocorossacz@unimore.it) 
 

 TEORIE POLITICHE E GENERE (SPS/02) 
Responsabile: Roberta Modugno  
o Marisa Forcina, Professoressa Ordinaria di Storia delle dottrine politiche, Università del Salento 

(marisa.forcina@unisalento.it) 
o Diana Thermes, Professoressa Ordinaria di Storia delle dottrine politiche, Università Roma Tre  

(diana.thermes@uniroma3.it) 
 
 DEVIANZA FEMMINILE E FEMMINISMO GIURIDICO (SPS/07) 

Responsabile: Anna Simone  
o Elisa Giomi, Professoressa Associata di Sociologia dei processi culturali e comunicativi, Università 

Roma Tre (elisa.giomi@uniroma3.it) 
o Lucia Re, Professoressa Associata di Filosofia del diritto, Università di Firenze (lucia.re@unifi.it) 


